Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROFISSIONAL EM DEFESA AGROPECUÁRIA – CCAAB

Aos 17 dias do mês de julho de 2024 às 10 horas, reuniram-se na sala virtual do Google
Meet para reunião ordinária os membros do Colegiado do Mestrado Profissional em
Defesa Agropecuária: Profa. Dra. Ludmilla Santana Soares e Barros, Prof. Dr. Robson
Bahia Cerqueira, Profa. Dra. Tatiana Pacheco Rodrigues. A discente Maiara Duarte
Pugliese justificou a ausência. A seguinte pauta foi discutida: 1-Informes; 2-Decisão Ad
referendum sobre planejamento acadêmico 2024.2; 3-Desligameto de professor Josival
Santos Souza do programa; 4-Barema de atividade complementar; 5-Modelo de
dissertação; 6-Comissão de seleção de mestrado para 2025; 7-Ações para afiliação e
permanência da Embrapa no Programa. 8-Situação do discente Ruy Rodrigues Suzart;
9-Dispensa da coordenadora para licença capacitação e eleição da vice
coordenação; 10-O que ocorrer. No ponto de pauta 1, professora Tatiana informou sobre
a elaboração pela PPGCI com colaboração dos coordenadores do Edital para professor
visitante e a divulgação deste. Informou também que foi consultada por intermédio de
professor Laudí Leite sobre uma possível parceria com a ADAB para participar do projeto
de uma Agroresidência. A proposta seria realizar um Edital para que fossem selecionados
bolsistas que iriam atuar na Defesa Vegetal com recursos do Ministério da Agricultura.
Professora Tatiana informou que recebeu resposta do setor financeiro da PPGCI a
respeito da solicitação de compras de material. É necessário que os docentes façam
algumas correções nas solicitações, as quais professora Tatiana como coordenação
repassou para os mesmos. No ponto de pauta 2, professora Tatiana apresentou o novo
calendário acadêmico para 2024.2, após a reunião do CONAC e Câmara de pós-
graduação. Devido aos prazos, a coordenadora reorganizou o calendário do Programa
e enviou para PPGCI e CCAAB e submeteu nesta reunião para referendo dos membros
do Colegiado. No ponto de pauta 03, professora Tatiana apresentou a solicitação de
Professor Josival para se desligar do Programa. O mesmo considera que não está
contribuindo a contento para o Programa e que prefere se desligar para não prejudicar
as futuras avaliações pela CAPES. No ponto de pauta 04, a coordenadora apresentou o
Barema de atividade complementar para apreciação, após revisão por comissão indicada
pelo Colegiado. Após apreciação, o barema foi aprovado e passa a ter validade a partir
de 2024.2. No ponto de pauta 05, professora Tatiana sugeriu que o Programa tenha
modelos para Trabalho de Conclusão de Curso ou equivalente padronizados, pois facilita
o processo de homologação pelo Colegiado, facilita a escrita para os discentes e
avaliação pelas bancas. Desta forma, foi indicada uma comissão para revisão destes
modelos e proposição de novos, formada por Ana Karina da Silva Cavalcante

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas

Programa de Pós-Graduação Profissional em Defesa Agropecuária

Programa de Pós-graduação em Defesa Agropecuária

Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas – CEP: 44.380-000 – Cruz das Almas – Bahia
Tel: (75) 3621-6366 – e-mail: cmppda@ccaab.ufrb.edu.br

www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

(presidente) Marilene Fancelli da Embrapa, Suely Xavier Brito da Silva da ADAB e
Robson Bahia Cerqueira. No ponto de pauta 6, foi indicada a seguinte comissão para
realizar a seleção do Programa para 2025: Joselito Nunes Costa, Robson Bahia
Cerqueira, Marilene Fancelii e Suely Xavier Brito da Silva (suplente). No ponto de pauta
7, professor Robson informou que fez contato com professora Marilene Fancelii da
Embrapa para realizar a interlocução e agendar reunião com a direção da Embrapa. Além
disso, professora Ludmilla se prontificou em conversar com professor Leandro de Souza
Rocha da Embrapa para participar do Colegiado. No ponto de pauta 8 foi defino que o
discente Ruy Rodrigues Suzart tem até 31 dezembro para defender a Dissertação,
seguindo os prazos regulamentares do programa para o agendamento da defesa, para
não ser desligado do programa. No ponto de pauta 9, a coordenadora Tatiana Pacheco
Rodrigues, solicitou a dispensa da função, devido ao afastamento para Licença
capacitação referente ao quinquênio 2024-2029. A docente irá se afastar por 90 dias. A
data prevista é de 03 de setembro a 30 de novembro de 2024. Desta forma, a vice
coordenadora professora Ludmilla Santana Soares e Barros assume a coordenação do
curso, conforme os regimentos da UFRB e interno do Programa. Na sequência foi
realizada a eleição para a nova vice coordenação, na qual Robson Bahia Cerqueira foi
eleito. Em que ocorrer, professora Tatiana sugeriu que sejam formadas comissões para
organizar o preenchimento da Plataforma Sucupira para 2024. Professor Robson após
consulta a PPGCI a respeito de candidatos para seleção do Mestrado que não são da
área de Ciências Agrárias, mas que tem projetos em áreas afins, informou que esta
decisão poderá ser tomada pelo Colegiado. Desta forma, esta apreciação será realizada
na próxima reunião de Colegiado para que estes candidatos possam participar da
seleção. Nada mais havendo a tratar, eu, Tatiana Pacheco Rodrigues, lavrei a presente
Ata que após lida e aprovada, será assinada por todos os presentes em formato digital.

Cruz das Almas, 17 de julho de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/07/2024

ATA Nº ATA 17-07-24/2024 - PPGDEFAGR (11.01.21.30)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/07/2024 10:19 )
TATIANA PACHECO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1368760

(Assinado digitalmente em 18/07/2024 09:20 )
LUDMILLA SANTANA SOARES E BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1563171

(Assinado digitalmente em 18/07/2024 15:07 )
ROBSON BAHIA CERQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1420815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 ATA 18/07/2024 3e950696f9

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf